
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 78, DE 7 DE JULHO DE 2014 

Aprova Curso Técnico em 

Administração, do Campus 

São Roque 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do Conselho Superior na 

reunião do dia 7 de julho de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar o Projeto Pedagógico e autorizar a implementação do 

Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio, do Campus São Roque, 

conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

PSU, a 
EDUARDO ANTONIO MODENA



  

Carga Horária 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
      
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
                    

  

  

  

  

Gs INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Minima Obrigatória 

Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008. 
e 3356.7 

Elro Campus São Roque 
FEDERAL Criado pela Portaria Ministerial nº 710, de 09/06/2008 Núnisis-dé 

ESTRUTURA DE CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO semanas 

Base Legal: Lei nº 9394/1996, Decreto nº 5154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012, nº 06/2012 e nº 11/2012, ag 

Resolução de autorização do Curso no IFSP nº 78, de 7 de julho de 2014 

Habilitação Profissional: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

, . . Trat. |Núm. Aulas: Total de ch'componentes Total Total 
ÁREAS Componente Curricular Cód. semanais aulas horas 

Met. | Prof. [70 150 
1º |2º |3º 1º e 3º 

= Arte ART T 1 2/2|2/) 633 63.3 63.3 228 190.0 

B LINGUAGENS | Educação Fisica EFI T 1 2/2|2/ 633 63.3 63.3 228 190.0 

& Lingua Portuguesa LPO T 1 4/14|2| 126.7] 126.7] 633 380 316.7 

z MATEMÁTICA | Matemática MAT T 1 4/]2/]4] 1267] 63.3 | 126.7] 380 316.7 
z 
o Biologia BIO T 1 2/2|2] 633] 633 63.3 228 190.0 
Õ CIÊNCIAS DA [rr= 
£ NATUREZA |Física FIS T 1 2/2|2)]633/ 633 63.3 228 190.0 

u Química QUI T 1 2/2|2] 633] 633 63.3 228 190.0 

= Filosofia FIL T 1 2/2|2)]633| 633 63.3 228 190.0 

ciências |Geografia GEO T 1 2/2/2] 633] 633] 633 228 190.0 

HUMANAS | História HIS T 1|2/]|2]2] 633) 633] 633 |] 228 190.0 

Sociologia Soc T 1 2/12/12] 633 63.3 63.3 228 190.0 

Contas | LINGUAGENS | Língua Inglesa ING T|1]2]2]2]633| 633] 633/| 228 190.0 

FORMAÇÃO GERAL = Sub Total| 28|26| 26| 886.7 | 823.3 | 823.3 | 3040 2533.3 

Parte Diversificada OPTATIVA| Lingua Espanhola ESP T 1 2/22] 633 63.3 63.3 228 190.0 

PARTE FACULTATIVA = Sub Total ll 2/2/2] 633 | 633 63.3 240 190.0 

Administração de Pessoas APE T 1 210/0|] 633 0.0 0.0 76 63.3 

Fundamentos da Administração FAD T 1 2/0/0| 633 0.0 0.0 76 63.3 

Informática para o Técnico em Administração ITA T 1 2/10/0| 633 0.0 D.0 76 63.3 

g Responsabilidade Ambiental e Social RAS T 1 210/10] 633 0.0 0.0 76 63.3 

E Administração Mercadológica AMC T 1 0]2]0 0.0 63.3 0.0 76 63.3 

Em Contabilidade CON T 1 0|210 0.0 63.3 0.0 76 63.3 

tú Estatística para o Técnico em Administração ETA T 1 0/3!10 0.0 95.0 0.0 114 95.0 
u 
= Operações Logisticas e Produtivas OLP T 1 0210 0.0 63.3 0.0 76 63.3 

= Administração Financeira AFI T 1 0/0/3 0.0 0.0 95.0 114 95.0 

Empreendedorismo EPD T 1 0/0|/2 0.0 0.0 63.3 76 63.3 

Introdução à Estratégia IES T 1 0/0|/2 0.0 0.0 63.3 76 63.3 

Projeto Integrador PIN T 1 0/0|2 0.0 0.0 63.3 76 63.3 

FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE = Sub Total III 8 | 9| 9] 253.3 | 285.0 | 285.0 988 823.3 

«4 Total de Aulas Semanais (Aulas de 50 minutos) 36 | 35] 35] 1140.0] 1108.3] 1108.3] 4028 

E « |FORMAÇÃO GERAL: Base Nacional Comum + Parte Diversificada 2533.3 
o E FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE: Projeto Integrador + Parte Específica 823.3 

E E ITOTAL DE CARGA HORÁRIA MÍNIMA OBRIGATÓRIA (sem estágio) 3356.7 

a = Carga Horária Facultativa 190.0 

e Estágio Supervisionado (optativo) 300.0        


